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[Handelsministeren.] 
medmindre der paatvang sig Grunde der- 
for. Naar det her er foreslaaet, at et Ak- 
tieselskab skal have Mulighed for at er- 
hverve eller modtage til Sikkerhed egne 
Aktier eller Interimsbeviser, ogsaa i Til- 
fælde, hvor Erhvervelsen ikke sker som 
Led i en Nedsættelse af Aktiekapitalen 
eller ved Køb paa en Tvangsauktion, der 
finder Sted til Fyldestgørelse af en Selska- 
bet tilkommende Fordring, skyldes det, at 
der ogsaa kan tænkes at forekomme andre 
Tilfælde, hvor det maa siges at være gan- 
ske legitimt og saavel i Aktieselskabets 
som i de paagældende Aktionærers Inter- 
esse, at Selskabet selv kan erhverve el- 
ler belaane Aktierne; ikke mindst gælder 
dette indenfor de saakaldte Familieaktie- 
selskaber. Jeg vil jo ogsaa mene, at naar 
Retten til Erhvervelse af egne Aktier er 
begrænset til 10 pCt. af Aktiekapitalen, 
kan der ikke antages at være nogen større 
Fare forbundet dermed, og jeg skal da og- 
saa i den Forbindelse henvise til de Ud- 
talelser, der er faldet fra de andre Ord- 
føreres Side. Om det nu netop skal være 
10 pCt. eller ej, kan der naturligvis for- 
handles om, Ministeriet har i og for sig 
ikke noget imod at forhandle om det i Ud- 
valget. 

I det Stauningske Lovforslag 홢 25 var 
optaget en Regel om, at Aktier, som til- 
hører Medlemmer af Selskabets Bestyrelse 
eller Direktion, skal være noteret paa de 
paagældendes Navne. Denne Bestemmelse 
er udgaaet her, og det skyldes navnlig 
Hensynet til, at en saadan Bestemmelse 
ikke yder nogen virkelig Garanti mod 
retsstridige Dispositioner ; dertil kommer, 
at det kan gøre Skade baade for Selska- 
bet og den paagældende selv, om ethvert 
i og for sig lovligt Aktiesalg ved Noterin- 
gen skal blive udsat for at blive publiceret 
og drøftet. I denne Henseende vil jeg 
gerne fremhæve, at Bestemmelsen i § 48, 
sidste Stykke, hvorefter Bestyrelsesmed- 
lemmer og Direktion ikke maa udføre 
eller deltage i Spekulationsforretninger 
vedrørende Selskabets Aktier, en Bestem- 
melse, som ogsaa fandtes i det Stauning- 
ske Forslag, men ikke i det af Jørgen 
Christensen fremsatte, maa antages at 
give en mere effektiv Beskyttelse mod 
retsstridige Dispositioner end den bort- 
faldne Bestemmelse. Jeg vil ogsaa hen- 
vise til Bestemmelsen i § 55, hvorefter en 
Aktionærs Stemmegivning, hvis det er be- 
visligt, at den er bestemt ved hans Del- 
tagelse i Spekulationsforretninger vedrø- 

rende Selskabets Aktier, kan kendes ugyl- 
dig ved Dom. En hertil svarende Be- 
stemmelse fandtes ikke i dét Stauningske 
Forslag. Hvis Noteringens Regler skulde 
blive for skarpe, mener jeg ogsaa, der 
kunde være Mulighed for en Omgaaelse 
ved, at man undlader at lade Aktierne 
notere, saa jeg tror i og for sig ikke, det 
betyder saa meget, at denne Bestemmelse 
er udgaaet. 

Det ærede 7de Medlem for I ste Kreds 
(Bramsnæs) gennemgik temmelig detail- 
leret Spørgsmaalet om Regnskabsaflæg- 
gelse og Anvendelse af Overskuddet. Hvis 
det ærede Medlem vil forsøge at faa sine 
Ønsker paa dette Omraade fremmet, tror 
jeg nok, det vil blive noget vanskeligt 
efter den Stilling, der hidtil har været 
taget til det af Partierne i Folketinget. 
Paa den anden Side tror jeg ogsaa, det 
vilde være noget betænkeligt, hvis det 
ærede 4de Medlem for 2den Kreds (Lallge) 
vilde have sine Ønsker om alt for megen 
Afsvækkelse fremmet. Jeg vil gøre op- 
mærksom paa, at Erhvervsrepræsentan- 
terne i Udvalget har tiltraadt de Forslag, 
som foreligger her paa det høje Tings 
Bord. 

Jeg skal ikke opholde mig ved Spørgs- 
maalet om Specifikation af Tantiemen. 
Der staar her i Lovforslaget, at Bestyrel- 
sens Tantieme skal opgives, men ikke at 
Direktionens skal opgives. Jeg tror ikke, 
man vilde vinde saa meget ved en Speci- 
fikation som den, man ønsker, thi der 
kan altid laves andre Lønningsformer, 
saaledes at .. Direktionen faar Tantiemen 
i Form af Honorarer, som kommer ind 
under Regnskabet og ikke opføres sær- 
skilt. Saa det, man tilsigter med Specifi- 
kationen, tror jeg ikke, man vilde opnaa. 

Der er ogsaa af det ærede 7de Med- 
lem for 1ste Kreds gjort Rede for den 
Ændring, at Ejendomsskylden vel skal 
angives, men at Ejendommen ikke nød- 
vendigvis skal opføres til Ejendomsskyld- 
værdi. Jeg tror ikke, det er nødvendigt, 
at gaa saa strengt til Værks, som det. 
ærede Medlem mener. Bestemmelsen er 
i øvrigt i Overensstemmelse med det af Jør- 
gen Christensen foreslaaede, men det er en 
Selvfølge, at der ved den Omformulering, 
som er foretaget, tilsigtes en Realitets- 
ændring. Det forekommer mig, at det 
ærede Medlem var ret tvivlende i saa 
Henseende. 

Det ærede 7 de Medlem for lste Kreds 
var inde paa Spørgsmaalet om Opskrivning 
af Aktiver. Jeg vil herom sige, at det kun. 


